

Cena 1 haleryz
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Tar.owej № 10.

Administracja
— sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Wzrost niepieniężnych nie
przyjmuje się. Rokopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawian-
iach i koncertach szpialne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 haleryz
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 k.

kwartalnicę trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełni) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza
Nadawanie po 1 kor. 1 mar
(50 k.) za wiersz pełnowy-
łącznik. Podogłoszenia
Załączniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikarstwa, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis "Tu jest do nabycia 'GAZETA POLSKA'". Takie napisy wystawiono są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogurze, Sławkowie, Olkusz, Mięchowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 23 maja. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE ROSYJSKIM I POŁUDNIOWO-WSCHODNIEM położenie nie-
zmienione.
NA FRONCIE WŁOSKIM. Wojska nasze kroczą już także naprzód po obu
stronach doliny Sugany. Burgen (Borgo) zostało przez nieprzyjaciół w całości o-
puszczone. Obłita zdobycz wpadła w nasze ręce. Korpus gracki przekroczył granicę
i ściga polny nieprzyjaciela. Fort Monte Verena jest już w naszym posiadaniu.
W dolinie Brenty atak na pozycje nieprzyjacielskie pod Chiesą w toku. Liczba ar-
mat, zdobytych od 15 maja, wzrosła na 188.
Latawiec naszej marynarki oblatywał wiele bombami tor kolejowy: San Dona
di Piave — Portogruaro.

Rozkaz arcyks. Fryderyka w rocznicę zdrady włoskiej.
WIEDEN 23 maja. Z kwatery wojennej prasowej donoszą:
Marszałek polny arcyks. Fryderyk wydał następujący rozkaz Naczelnej Kom-
mendy armii:
"Dziś mija rok, jak Włochy długo planowaną i starannie przygotowaną zdradę
względem monarchii ukoronowanej wypowiedzenie wojny. Wojsko włoskie w się
ponad pół miliona karabinów, osmokrót przewyższające nasze siły, stało groźne u
naszej granicy. Kierując meżowię wojsko ogłupionemu w kraju ludowi obcywali w
zuchwałych przechwałkach łatwie i pewnie zwycięstwo. W szybkim szturmie oręż
włoski miał przedostać się aż do serca naszego ojczyzny i przez jego zwycięstwo
był rostrzygnięta wojna światowa. Ale niustraszeni obywocni zmusili nieznanowid-
nego wroga do zatrzymania się wszędzie tam, gdzie nakazywały mu rozkazy.
Nasz zwycięski pochód na północny przedziwnie napał z tyłu nie został
bynajmniej wstrzymany. Powoli mogliem być potem części naszych wolińskich wojsk
posłać z pomocą naszej słabej strazy granicznej, gdy tego potrzeba wymagała. Cztery
bitwy nad Soczą i niezliczone potyczki na całym froncie od Sillsersee aż do morza
usprawiedliwiły w sposób znakomity moje zaufanie do naszej obrony. W tymże
czasie wysubodźliśmy Gałicyę z przemocą nieprzyjacielskiej, wielkie terytorjum
nieprzyjacielskie zostało zajęte, Serbia zdruzgotana, Czarnogóra i Albania zdobyte.
Aż do niedawna tylko nasza flota i nasi waleczni lotnicy mogli nieść strach
i zamieszanie na teren włoski. Przez cały rok prawie musieliśmy być cierpliwi, za-
nim wybita godzina ataku i odwetu. Nareszcie godzina ta nadeszła. Już pierwszy
nasz szturm zrobił gwałtowny wyłom na froncie nieprzyjacielskim. Wiele już uczy-
niono, wiele jeszcze do zrobienia zostaje. Ale wiem to i czuję, że męstwo i wy-
trwałość dokazał tego

Nie zapominajcie w walce, że Włochy są winne przedłużenia tej wojny.
Nie zapominajcie o ofiarach krwi, jakie musieliśmy ponieść. Uwolnijcie ojc-
zyznę od napaśnika. Stwórcie monarchii także na południowym zachodzie granic,
jakiej będzie potrzebowała dla swojego przyszłego bezpieczeństwa.
Towarzyszą wam moje najszersze życzenia i życzenia najszersze wszyst-
kich waszych towarzyszy broni. Arcyks. Fryderyk. marsz. polny.

Wierność Tryestu.
TRYEST 23 maja. Rocznicę włoskiego wypowiedzenia wojny obchodzono
tutaj uroczystem nabożeństwem. Odpuścacy obywatelska Tryestu i delegacja try-
esteńskiego świata handlowego zjawili się u namiestnika celem złożenia wyrazów
hołdu dla monarchii. Miasto i przysiały był bogato ułogowane. Wśród ludności
panował nastrój święteczny, zwiększony wiadomościami o zwycięstwach na granicy
Tryestu. Wszystkie dzienniki przyniosły gorąco patryotyczne artykuły, w których pod-
kreślają niezłomną wierność i oddanie się monarchie i państwu zarówno Tryestu jak
i Pobrzeża.

Wrażenie ofenzywy austriackiej w Rumunii.
BUKAREST 23 maja. „Politik“ donosi, że Włosi przez atak austro-węgier-
ski zostali przynuszeni do obrony, co niezawodnie wywoła u nich najwyższe żało-
skowanie. Sukces wojsk austro-węgierskich przewyższa wszystko, co dotąd osiągnięto.
Wojska arcyks. Karola odniosły zwycięstwo już na ziemi włoskiej, przez co został
uczyniony wielki wyłom we włoskiej linii obronnej.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
NA ZACHODZIE. Ataki angielskie na południowy zachód od Givenchy en
Gohelle i w okolicy Beclincourt odpuścacy obywatelska Tryestu i delegacja try-
esteńskiego świata handlowego zjawili się u namiestnika celem złożenia wyrazów
hołdu dla monarchii. Miasto i przysiały był bogato ułogowane. Wśród ludności
panował nastrój święteczny, zwiększony wiadomościami o zwycięstwach na granicy
Tryestu. Wszystkie dzienniki przyniosły gorąco patryotyczne artykuły, w których pod-
kreślają niezłomną wierność i oddanie się monarchie i państwu zarówno Tryestu jak
i Pobrzeża.

Polityka
Poznańskiego.

1.
Poznańskie stanowi jednocześnie jed-
ną z najbardziej wartościowych części
wewnętrznej siły polskiego narodu i jed-
ną z najtrudniejszych problemów jego
polityki międzynarodowej. Faktem
jest, że w Poznańskim element polski
stał egzami nowoczesnej organizacy-
społecznej;

że Poznańskie utrzymało i
umocniło zachodnią granicę polskości.
Faktem jest niemniej, że Poznańskie jest
w wielkiej części dzielnicą o ludności
mieszanej, ze znacznym wszędzie pro-
centem zarówno liczby, jak znaczenia
Niemców. Faktem jest ponadto, iż Po-
znań, stolica tego kraju, wznosi się na
odległość 240 km. od stolicy niemiec-
kiego narodu, podczas, gdy odległość
też od innych części granicy niemiec-
kiej na wschodzie wynosi od 50 do
600 km. Przeszłej zimy powtarzono
sobie z ust do ust, odpowiedź, jak Sa-
zonowa miał udzielić w Petersburgu po
słowo Dymy, nagabującemu ministra

Na północny zachód od fortu Vaux chwilowo zajęta przedwczoraj przez nieprzyjaciół
podstawa saperstwa odyżkana. Przez podminowania zniszczono na wzgórze Com-
bres pierwszą i drugą linię francuską na znacznej przestrzeni. Na wzgórzach Mozy
na południowy wschód od Verdun ataki nieprzyjacielskie zostały złamane.
NA WSCHODZIE I NA BALKANACH nie nowego.

Kancelerz Rzeszy o możliwościach pokoju.
BERLIN 23 maja. Wiegand depeszyje w „New Yorku World“ interwju z
kancelerzem Bethmann-Hollwegiem. Kancelerz Rzeszy stwierdza, że po 22 strasznych
miesiącach wojny Anglia zaczyna rozumieć, iż naród niemiecki ani zmiądzłonym ani
zniszczonym być nie może. Anglia prowadziła przez lat 20 politykę wojenną. Roka-
wano o neutralności, jakie kancelerz w swoim czasie Anglii proponował, byłyby za-
pewniły pokój Europie i całemu światu, ale Anglia nie zgodziła się. Anglia chciała
wojny nie w powodu Belgii, jak to mówiła, ale w powodu samej Anglii. Gdy przed
wybuchem wojny kancelerz Rzeszy dawał Anglii pełną gwarancję miłykności i nie-
zawisłości Belgii, Anglia odrzuciła propozycję jako niegodny dostęp. Wkoncu kan-
celerz Rzeszy zauważył, że pragnie także trwałego pokoju, ale nie zbliżamy się do
niego, dopóki odpowiedziami politycy entente' mówią o tyranii pruskiej i pruskim
militaryzmie i chcą zmienić stosunki polityczne w Niemczech. Kancelerz dwa razy
stwierdził publicznie, że Niemcy gotowe są rokować na podstawie, która Niemców
uchroni od przyszłych ataków koalicji i Europie pokój zapewni. Tylko, jeżeli Niemcy
we stanu sytuacji wojenną tak zechcą oenić, jak ją pokazuje każda mapa wojenna,
jeżeli daleki zechcą uczucie i praktycznie zgadnienia wojny i pokoju rozważać, zbli-
żymy się do pokoju. Kto do tego nie jest gotowy, ten poniesie winę, jeżeli Europa
będzie się krwawić dalej. Winę tę odsuwać od nas.

Cesarz austriacki dziękuje Legionom.
WIEDEN 23 maja. Cesarz polecił donieść telegraficznie komendantowi Legio-
nów polskich jen. maj. Puchalskiemu, że medal, poświęcony przez oficerów Legio-
nu arcyks. Izabelli i z jej wyobrażeniem, przyjmuje i najgoręcej im dziękuje. Cesarz
korzysta ze sposobności, ażeby wyrazić zarówno walecznemu jak i ożywionemu za-
palem Legionowi polskiemu szczerze uznanie za dotychczasową pełną sukcesów dzia-
łalność wojenną oraz złożyć wszystkim członkom Legionu pozdrowienie z najszcz-
szemi życzeniami dalszego szczęścia orężnego.

Jenerał-gubernator Kuk na stanowisku.
WIEDEN 23 maja. Bawiący tu od kilku dni jenerał-gubernator lubelski Karol
Kuk udał się wczoraj na swoje stanowisko.

Dalsze kredyty Anglików.
LONDYN 23 maja. Parlamentarna korespondencja donosi, że rządząco dal-
szego kredytu 300 milionów funtów szterlingów na marynarkę wojenną i inne cele,
względnie ze stanem wojennym.

o gwarancje rosyjskie złączenia
Poznańskiego ze zjednoczoną Polską; „Wy-
obrażasz Pan sobie taki garb?“ spytał,
wskazując na mapie dopełnienie War-
szawy Poznańskiem, zaś lekkiem już tyl-
ko zartem o Królewcu i Kancie były
dalejsze tojenia polskiego posła o grani-
cach Elbląga i Gdańska. Faktem jest,
że jedna z obecnych czasie szerszą na-
dziele narodowego wyzwolenia otwierał
dla Poznańskiego najład rosyjski; fak-
tem jest jednocześnie, że ta nadzieja
była największą umysłow polskich zlu-
dą, bowiem włączenie Poznania do Kró-
lestwa wymagało zdeptania Niemiec
przez Rosyę, które ani nie było możli-
wym, ani nie stanowiło celu woleznego
Rosji, ani w najbliższych nawet lata-
zach politycznej strategii rosyjskiej
nie zostało wziętem pod uwagę.

Takie są materiały faktycznych
interesów i sytuacji dziejowej, z któ-
rych wynikał największy logiczny pa-
radoks: polityka zluźnień w społeczeń-
stwie trzewo i przyziemnie realnem.
Przyzwyczyliśmy się mimo woli oceniać
Poznańskie jako wzór tego, do
czego napróżno naród polski sięgał: u-
czytelnia marzeń przedmiotem praktycz-
nym codziennej wymiany. Nie tylko w
zarządzie majątkiem, w kwestyji hodo-
wli krów, czy uprawy buraków, we
wzorach gospodarki włościńskiej Po-
znańskie dawało innym częściom Polski
ten niedościgniony przykład; lecz to był
spółek od 1870 roku klasyczny kraj
aptek i współdziałających urzędów; na
tej zdolności gospodarczej współdziałnie-

nia, zrzeszenia się oparty był rozwój na pomocy społecznej w dziedzinie pielęgnowania dóbr narodowych: języka, wiary, tradycji i zwyczajów. Nie było to samo bezwzględne warunki i nie pozwalały Poznańskimi powścią narodowej polityki: masa polska w zaborze pruskim tworzy co najmniej trzy wielkie skupienia, podzielone od siebie kinami mas niemieckich; największe z tych skupień nie sięga cyfry 2 milionów ludzi, a i ono, podobnie do dwóch innych, rozbite jest wewnątrz rozszarpanym pasami ludnością niemiecką. Całość razem wzięta Polaków w zaborze pruskim nie sięga 1/3 ogółu skupienia polskiego. Ta część, pomiędzy Wschodem, nie dającym niczego, a Zachodem, narzucającym wszystko, nie była zdolna do wytworzenia żadnej wytycznej dla ogólnej polityki narodu polskiego, jako całości. Dopóki zatem miał naród polski do czynienia z przeważaniem nad sobą za drugim dnia niewoli, dopóki mógł wyobrazić przed sobą i wobec innych tylko wartości społecznego samozachowania, dopóki najrealniejsza kwestya nowożytnych społeczeństw — kwestya państwa nie stała na porządku dziennym życia narodu — dopóty Poznańskie ze swym dominum, ze swoją wola, spółką rolniczą, bankiem zakładowym i stowarzyszeniem pielęgnowania myśli mogło pozostać wystarczającym wzorem polskości. Wojna postawiła nowe nakazy. Wojna światowa Polskę, wykreślona z pomiędzy narodów, przywróciła do jej samorodnego i nieprzedawnionego prawa stanowienia o własnym swym losie. W tym momencie, dla narodu polskiego zwrotnym punktem stała się ta chwila, w której nie mogła swego instytutu społecznego samozachowania przetrwać w czyn polityczny. Tym sposobem część społeczeństwa polskiego, najbardziej realna w swym życiu zwykłym, utopiła swą politykę w fikcyach.

Każde złudzenie w polityce jest kosztowne. Fikcje poznańskie dały pozory nieszczeroci polskiej polityce wojennej, zmocniły grzesz podziaru Królestwa między Turcją i Niemcami, przetrwały w rękach Polaków w zaborze pruskim nad skrajem przepaści. Poznańskie wywarło uczuciową presję na opinię całego narodu przeciwko Legionom; jak-niem było przecież dla wszystkich Polaków, że pod frazesem zarzutu romantyzmu, lekkośmiejnej gry, niepotrzebny ofiar krył się zarzut przeciw angażowaniu Polaków po stronie Austrii, a więc mo-

carstw centralnych. Tędy wytworzono nie tylko wątpliwość względem szczeroci polskiej, ale także przeciwstawienie innych części naszego narodu do dzieł i państwowotwórczej polityce Galicyi. Za tem poszła nie tylko groza moralnego podziału w narodzie, lecz dużo od niej realniejsza groza poparcia bezpośredniego przez samychże Polaków tendencyj podziałowych, istniejących w Austrii. Kiedy już instynkt narodowego ocalenia przestał przemawiać do czujnych serc polskich miarzem zgodności, wówczas miejsce akcji niebezpiecznej zajął jącej tamte; instynktownie, nawpół tylko świadomie, bez celowego przemyslenia użtomżono w Poznańskimi własny dzielnicowy interes, mówiący; byleby nas było więcej; z ogólną polską sprawą; zabranie Królestwa przez Prusy, podział Królestwa Polskiego między Niemcy i Austrię, każdy najbardziej dla narodu polskiego; ten pomysł objawił się Poznańskiemu w tem właśnie świetle zwiekszenia liczby Polaków, zyjących w zaborze pruskim; przeto przeciwko żadnemu z tych zamysłów nie podnieśli politycy i dziennikarza tamtejsi tej zawzięci, tych zatrutych zarzutu, jakie zwrócili przeciwko Naczelnemu Komitetowi Narodowemu

Mówiono, i ten argument podnieśli się nade wszystko przeciw odczynie 8 sierpnia, że Polacy najmniejszych danych nie mają od rządów dwuprzyrzemian na poparcie swojego państwowego programu; apelowano zatem od woli własnego narodu do sprzeciwu tychże samych mocstw, w imieniu solidarności obciążano potępieniem;

W tej myśli nie pominięto żadnej sposobności ataku na Legiony i Naczelny Komitet, podnoszono wszystkie objawy apatyi i dezorganizacyi politycznej Królestwa, żądania stamąd napaść na Galicję, na to tylko, aby chwalać dojrzałość, rozum, realizm tego kraju w przeciwstawieniu do marzeń Galicyi, skłócić ją formułą pana Napieriańskiego; „należy iść z silniejszą siłą”, t. zn.

Ta niebezpieczna gra politycznej nieszczeroci, niejasnych posłów, ciągłego szarżowania każdej realnej akcji przeciwrosyjskiej wydała swoje owoce

i na wewnątrz, w stosunku społeczeństwa poznańskiego do rządów niemieckich.

W ten sposób iluzje i fikcje polityczne Poznańskiego odbiły się już teraz realną szkoda na sprawie polskiej w ogóle i na położeniu Polaków w Prusach w szczególności. (Rappersw. „Kronika polska” № 2).

Małe obserwatorium.

Głupie czy demagog?

Okrzyk: „Niech żyje Polska Niepodległa!”
Głos: „w której będziemy zdychać z głodu?”

Wśród ciemnej masy ludności kraju są najrozmaitsze bajdy, tendencje rozwojowe przez pozostałych agentów rosyjskich. Ze jakis analfabeta, nie mający wyobrażenia o geografii, wierzy to, iż Rosya zdobyła Kraków, a ten Kurapatkin z Iapożycykami na wspólnie zbliża się do Zaglebna od strony Berlina — to można wyrozumieć i przebaczyć. Niedawno opowiadano mi o karykaturze, której pochodzenie nie może już chyba podlegać wątpliwości. Przedstawiono na niej szlachcika, który k n u t e m układa chłopa. Karykatura te pewna kumoszka ze złośliwą wściekłością pokazywała kobiecie, której syn posiadał

do Legionów. Źródło i cel tej agitacyi jest wyraźny. Ciemna masa gotowa jest wierzyć w wszystko.

Alę powylej przytoczony „głos” w odwołaniu na antyrosyjszczyznę — okrzyk podczas trzecioajowego pochodu — ale pochodził ani od analfabety, ani od agenta rosyjskiego, ani od Idoty nie szczerzego. To było zdanie „inteligenta”, człowieka wykształconego zapewne, w każdym razie od człowieka, zajmującego stanowisko wymagające rozsądku oraz inteligencyi.

Jesli można pojąć, iż w głuchej mianie potwornie gupię pogłoski i opinie znajduja wiare, ponieważ masa jest brykryczna i niewykształcona, jest można to pojąć i wybaczyć — to idyotyzm, wypowiadanych przez lud „inteligentnych” ani pojąć ani wybaczyć nie można.

Diaczące to w niepodległej Polsce miedzy innymi zdychać z głodu? Czy dlatego że planujące płacone w podatku przez ludność pozostałą w kraju i będą obracane na potrzeby kraju — te pieniądze, które w znacznej większości były obracane na potrzeby państwa rosyjskiego, albo rozkradane? A cyfra ta rokrocznie wynosiła setki milionów rubli!

W niepodległej Polsce zdychałibyśmy z głodu dlatego, że kilkadziesiąt tysięcy rodzin miałyby utrzymanie, które im dotąd zabierali Moskale, zajmujący posady w sądach, w urzędach administracyjnych, w polityce i zandarmery, w państwowych szkołach średnich i wyższych, na kolejach?

Czy kilkadziesiąt tysięcy nowych polskich szkół, jakie posiadają zaliczając z przeszłości analfabetyzmem ludu, wydaćby rezultaty i pod względem ekonomicznym dodatnie dla nas — czy nie? Jak myśli ów „inteligentny” wrog Polski Niepodległej?

Czy przeprowadzenie porządknych i złączenie sieci kolejowej wpłynie na podniesienie tętna gospodarczego w kraju, czy nie?

Czy opieka polskich władz i państwskich instytucji nad przemysłem i handlem, nad rolnictwem i szkolenictwem będzie dla nas gospodarczo korzystna, czy nie?

Jak myśli ów wrog Polski Niepodległej? Sa ekonomisci i ekonomowie. Ekonomisci, krytycznie badając stan gospodarczy Polski, wykazują, że byliśmy przedmiotem najstraszniejszego wyzysku i terenem najbezwzględniejszej eksplo-

Zbliżenie handlowo-cłowe Europy środkowej.

(Na podstawie wywodów prof. Schollera).

(Dokończenie).

Pomniawszy Serbie, tworzą Belgiarę i Rumunia najbliższe sąsiedztwo Austro-Węgier. W przedostatnim czasie, przed wybuchem wojny, było można Rumunio i Bulgaryę zmusić do zakupywania austriackich towarów, bez sprowadzania wzaem towarów z tych krajów. Wynikły stać długie lata trwające wojny cłowe, których rezultatem był wzrost wywozu niemieckiego do państw bałkańskich, ze szkoda dla eksportu austriackiego, w szczególności, przeto nastąpiło do zatargów pomiędzy obu monarchiami, utrudniających dziś jeszcze wspólnie układy cłowe państw centralnych z Rumunją i Bulgaryą. Ekspert austriacki do Rumunii spadł z 51,4% w roku 1880 na 24,6% w latach 1906—10, podczas gdy niemiecki wyrósł w tym czasie z 8,8% na 33,9. Opinia Belgarę i Rumunii jest podzielona, sa tam zwolennicy zapalenia środkowo-europejskiego związku gospodarczego, inni zaś, rusofile, starają się za wszelką cenę do związku tego nie dopuścić. Poza tem sprzeciwiają się związkiowi niektóre własne interesy gospodarcze tych państw. Rumunia powołała do życia własny dość znaczny przemysł drogą cel obronnych, twórcami tej polityki są liberali, ani też dają bronić jej bę. Belgiarę zamierzają uczynić to samo. Jeżeli więc powstał się im w sposób zbyt natarczywy żądanie, by podnieśli swą produkcję surowców, podnieśli wywóz ich do państw centralnych, które w zamian za to za-

patrywać je będą w fabrykaty, to oczywiście na to się nie zgodzą. Lecz i tu możliwe jest wyjście w kierunku przeprowadzenia podziaru prasy, trzeba tylko pozostać państwom bałkańskim umiarkowane cło ochronne na niektóre wywozy przemysłu, a za to wywóz na nich ułatwienie przywozu innych produktów. Już teraz większe są stosunki gospodarcze między bałkańskimi państwami Europy, aniżeli z państwami czwóropromuzumienia. Bulgaryę prowadzi teraz już dwa razy większy handel z Niemcami, Austro-Węgrami i Turcyą, aniżeli z państwami entente.

Turcyą miała dotąd przestarzały, czysto fiskalny ustrój cłowo-handlowy, przemysł jej stoi na niższym poziomie aniżeli przemysł innych państw bałkańskich. Z rozwojem nowoczesnych urządzeń państwa dążyć ona będzie także do rozwoju przemysłu tureckiego, przy pomocy — w walce z — walcem — czego znów do konfliktu z sąsiadami, państwami centralnymi. I Turcyi nie może być zastrzeżenie przyjąć hasła: „za surowce fabrykaty”. Zawarcie traktatów handlowych z Niemcami i Austro-Węgrami napotka wiele trudności, które a tołl przy powolnym, umiarowanym postępowaniu pokonać się dadzą. Przywód kapitałowo-srodkowo-europejskich odgrętu większa role od przewozu fabrykatów. Państwa centralne muszą przyznać się do tworzenia tureckiego przemysłu, a to przez organizację kredytu, budowę kolei żelaznych, melioracyi rolnych. Turcyi winna wszakże wyrzec się myśli zbyt pochopnego tworzenia własnego przemysłu, jaki posiadają państwa środkowej Europy. Celem osiągnięcia korzyści dla stosunków wymiennych, należy postawić w pierwszym planie podniesienie tureckiego rolnictwa, stanu chłopskiego oraz najprostszych rzemiosł. W polityce względem Turków winny państwa środkowej Europy podkreślać zawsze chęć popierania tureckich interesów, nie zaś, jak to czynią Anglię w

Egipcie, eksploatacyę mieszkanków. Nie trzeba wogóle narzucać państwom bałkańskim i Turcyi układow, do których odnoszą się jeszcze z nieufnością. Należy wystrzegać się wogóle zdobywania korzyści gospodarczych kosztem państw bałkańskich.

W końcu poświęca Scholler kilka uwag dwu kwestyom, które zdaniem jego oddziałają mogą na rozpatrywane wyżej kwestye handlowo-polityczne, mianowicie: sprawie ewentualnych przesunięć granic politycznych, lub cłowo-handlowych, następnie sprawie konfliktów gospodarczych, które nastąpić mogą po zawarciu pokoju. Co do pierwszej jest Scholler zdaniem, że zmiany, które prawdopodobnie nastąpią, nie będą tak doniosłe, by mogły oddziałać niekorzystnie na rozpatrywane wyżej plany. O tem, jak oddziałają układy pokojowe na ukształtowanie się stosunków finansowych i gospodarczych, trzeba już nieco szerzej na ogół jednak już stwierdzić można, że przesydoły w handlu światowym, zerwanie licznyc stosunków handlowych wskutek wojny, obryzmyie zniszczenie kapitału, niesłychanie wzrastające ciężary podatkowe wywołać muszą poważną depresję w krajach tem dotkniętych, zaś kraje jak Stany Zjednoczone, Japonia i kilka państw neutralnych niewątpliwie — korzyści odniosą. Trudno to orzec, jak długo ten stan depresyj trwać będzie. Niemcy prawdopodobnie otrząsną się prędzej dzięki sprawności przemysłowej organizacyi i odzyskają wkrótce dawny wywóz. Równie ludność ich szybko wzrosnie. Sprawność te udowodniły przemysły t. zw. zastępcze; wiemy, że gdy zabrakło soli, sporządzono ją w drodze chemicyi z powietrza; gdy zabrakło gumy, sporządzono ją na drodze chemicznego spręparowania kartofli. Dla rozwoju gospodarczego pomocą będzie również kolonizacya na wschodzie. Związki zawodo- we zawrą do pewnego stopnia pokój z innemi klasami społecznymi, rządy zaś

nie będą już myślały o ustawach wyjątkowych ograniczających swobodny ich rozwój. Słowem w krótkim czasie nastąpi powrót do stosunków normalnych. Podobnie rozwina się stosunki w monarchii austro-węgierskiej. Z tych rozskopów na przyszłość nie wynika wskazywać, że błogie skutki zwycięskiej wojny przyniesie się gospodarczo państwom środkowemu, przeto należy najwłaściwiej odnieść się do nich. Wyczerpanie nie będzie jednak zdaniem Schollera tak wielkie, jak w roku 1814/15, gdyż i ludy stoja teraz pod względem politycznym, gospodarczym, intelektualnym i moralnym znacznie wyżej, aniżeli w czasie pomiędzy 1815 a 1840. r.

W zakończeniu zaznacza Scholler, że układy, dotyczące zbliżenia cłowo-handlowego pomiędzy Niemcami a Austro-Węgrami, winny nastąpić jeszcze przed zawarciem pokoju. Z państwami niemieckimi, które należą do najwłaściwiej sprzyjającego cłowo-handlowo wywóz już w traktatach pokojowych. Również układy gospodarcze z Turcyą i państwami bałkańskimi muszą być zawarte zaraz po zawarciu pokoju, by uprzędzić czas depresyi ekonomicznej. Mimo wielkiej wagi, jaką przywiązują Scholler do zbliżenia się gospodarczo państw środkowemu i państw bałkańskimi, zastrzega się jednakże, iż uważać je będzie za dobre i dla Niemiec pożądane wówczas tylko, jeżeli nie stanie ono na przeszkodzie powiększeniu i zaakragieniu niemieckich posiadłości w Afryce, a także ku porozumieniu się z Anglią, która na nowo otworzy dla Niemiec swoje rynki zbytu, oraz także swoich kolonii. Anglię zaś za mądry, by nie uznał rychno, że to, co z wojny światowej dla swojego moarstarstwoego stanowiska, a także dla sprawy panowania nad światem uratować mogą, o wiele łatwiej dokonają się da w związku z Niemcami, aniżeli przeciwko Niemcom, będą oni zresztą potrzebowali rychło pomocy niemieckiej.

nego Wodza armii z 3 kwietnia, umieszczony w Dzienniku ogłoszony c. i. k. zarządzą wojskowego w Polsce.

Jednocześnie rozesłano do gmin kwestyonyusz, w celu wypełnienia go, o stanie zasiewów.

Ceny produktów na przewidy. Z Przytoczonych piszą: Miasteczko to oddalone jest zaledwie o trzydzieści parę wiorst, a jednak ceny na produkty są stosunkowo niżej, aniżeli w Radomiu. I tak: korzec ziemniaków kosztuje na targu w Przysusze: 12 złp., kwarta masła 8 do 10 złp., jajko 5 groszy, funt cukru 2 zł. groszy 4, chleb biały 16 groszy, mięso wołowe funt dwa ziołe groszy 10, kwarta mleka 20 groszy.

Z Lublina.

Przebranie soboru na kościół. Znowodany ku pogębieniu nas w samym środku miasta, w największym jego punkcie, mianowicie na placu Litewskim obok pomnika Unii, sobór prawosławny, na którego widok siękaliśmy się serca, przebrani jest obecnie na kościół katolicki garnizonowy. W t. z. carskich wrotach urządzono ołtarz wielki pod wezwaniem św. Trójcy, po bokach zaś wznoszą się boczne ołtarze pod wezwaniem N. M. i Izabeli. W ścianach, w których buduje się ambona. Przeróbki te są już na ukończeniu, a poświęcenie nowego kościoła wyznaczono na 28 b. m. Wkrótce więc w budynku, którego nie-tolerancją tyle krzywd nam wyrządziła, będziemy mogli po swojemu chwalić Pana i dziękować za to, że zdjęcie z nas okowów.

Tribunały cywilne na okupacji austro-węgierskiej. Ostatni numer „Dziennika rozporządzeń” gubernium w Lublinie zamieszcza rozporządzenie Najwyższej Komendy Armii o utworzeniu w Lublinie, Radomiu, Kielcach i Piotrkowie trybunałów cywilnych z jurysdykcją byłych sądów okręgowych. Trybunały trybunały będą otwarte z dniem 1 czerwca b. r. W skład trybunałów mogą być powołani także poddani Królestwa Polskiego. Oprócz trybunałów rozporządzenie przewiduje utworzenie sądów pokoju na miejsce sądów cywilnych i Zjazdów sądzów pokoju w każdym obwodzie.

Z Krakowa.

Nowy komendant twierdzy w Krakowie. Jak donosi „Krakauer Zeitung”, marszałek polny porucznik Karol Lukas, wojskowy komendant w Pradze, został mianowany komendantem twierdzy w Krakowie.

Z Błonia.

Napad bandycki. We wsi Wasy gminy Radzików w domu Jankosa Hirmeier odbywała się zabawa tańcowa. O 7-jej wieczorem wtargnęło do izby kilku zamaskowanych bandytów. Sterygowawszy strzałami obecnych, zająli oni od gospodarza i jego rodziny wszystko pod groźbą amunicyjny był oddać. Zabrali 4.200 rb. w gotówce, poczem zbiegli, polecając obecnym nie wychodzić z mieszkania w ciągu godziny. Policja wpadła na trop i przychyliła już jednego z bandytów.

Z Włocławka.

Napad bandycki. Mieszkaniec wsi Ukleje, Kessler, po sprzedaży koni wrócił do domu; w drodze został napađnięty i ograbiony, przyczem doznał ciężkich obrażeń. Zabrano mu 2.500 marek. Kesslera złożono w szpitalu chrześcijańskim. Policja podjęła energiczne śledztwo.

Z Warszawy.

Medal ku czci Konstytucji 3 Maja wydano w Warszawie przy sposobności tegorocznej pamięci dnia wolnościowego. Medal ten drobnych rozmiarów przypomina na pierwszy rzut oka dawne monety. Obie strony: przednia i spódnia — mają brzozy ostre, nieco wzniesione. Na stronie frontowej obiegają brzozy środka koleista linia wypukłych punktów. Koszka zajmując tarcza z herbem Rzplitej, — tarcza o czterech polach z ułożonymi w krzyż dwukrotnie znakami Orła Białego i Pogoni. Nad tarczą korona o pięciu widocznych pałkach, odzworowana również z herbem, z tak tylko różnica, iż w herbie widoczny Biały Orzeł, tu zaś krzyżem na królewskim jabłku. Połkiem tarczaca się pomiędzy brzożem a tarczą po lewej stronie napis: **WARSZAWA**, po prawej: „1916 ROKU”. Na stronie odwrotnej medala, krzyżują się z sobą dwie gałązki wygięte równoległe do brzoży, dębowa po lewej, wawrzynowa po prawej stronie. Pomiedzy nimi napis:

NA PAMIĄTKĘ WIEKOWEJ CHWAŁY KONSTYTUCJI 3-GO MAJA 1791 R.

U spodu w kątach skrzyżowania dwóch gałązek (Warszawskie i Tatarskie) Towarzystwo Numizmatyczne.

Tarcza i napis na froncie, jakoteż dwie gałązki i napis na rewersie wykonane są wypukłe, a ostro, jak na monetach mających wartość obiegu. Medal sprawia sympatyczne wrażenie swą poważną prostotą, bynajmniej nie uwciążającą estetycznym wymaganiom, odzwierciedlając do niej dostosowaną. Sekcja zwraca uwagę. Sprawozdanie z dnia 26 kwietnia wykazuje 102 sklepy prowadzone przez sekcję, w czem 18 wielkich sklepów z kartonkami oraz jeden duży liczar. Obrót dzienny wynosi 50,000 rb. Liczba nabywców dziennie wynosi przeszło 40,000 osób. Maska chleba i cukier wydawane są za kartkami, ino produktem na zasadzie zaświadczeń administratorów samienic. Dziennie wydawanych jest przeszło 1,800,000 funtów kartofli, z czego 150,000 f. oddaje się bez kart kinu kuchnion.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 23 maja.

(mfj) Na włoskim i francuskim froncie bojowym znowu bardzo poważnie postępy.

Włosi stracili w ostatnim ataku austriackim do chwili, w której to piszemy, około 24,000 jeńców i 172 armat. Ważna wiosna Lavarone (Lafraun) cała w rękach austriackich. Wysuwanie się dalej na terytorium włoskie odbywa się z powodzeniem. Przypuszczać trzeba, że już w tej chwili siły włoskie nad Soczą i na froncie karykownych muszą być bardzo o los swój zaniepokojone. Efektu ostentacyjnego ataków austriackich przewidzieć nie można, ale już wyniki dotychczasowej obrony Włochom resztkę zdużeni i ostudzą rozgorączkowaną krew i fantazję poludniową.

Niemcy postępnęli napród swoje linie po zachodnim brzegu Mozy i wzięli spora jeńców i 13 armat francuskich. Z źródeł północznych donoszą, że oddziały Verdunu od Paryża jest już wędrują bardzo niedługiego czasu.

Na froncie rosyjskim bez większej zmiany. Depesze donoszą o świątym zwycięstwie cara i następcy tronu na froncie. Być zatem może, iż Moskale zaczynają nadgryzać świeże pułki wysyłane na rzeź bezowocną.

Z Ameryki dochodzą w dalszym ciągu najspieczniejsze wiadomości, wysługując pod hasłem wewnętrznie interes miliardów i wybory na prezydenta. Ludność w Europie trudno zorientować się w tem wszystkim, bo przenoszą się powściągnięci Europejczycy do duszy amerykańskiej, w czem tkwi główne źródło pomyłek. Wygolony Yankee to konglomerat „kowboja”, Indyanina, kramarza i „trampa” — z ich wadami i zaletami. Ale obuda kramarza hamuje rozbułanie „kowboja”, a awanturizm „kowboja” nadaje rozumu i powagę Indyaninowi. Rezultatem tej mikstury jest na razie robienie dolarów. Dłatego Amerykanin nie chce w gruncie rzeczy wojny dla siebie, bo to narazi na straty, nie chce też uspokojenia się Europy, bo to odebrałoby mu zarobki.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Kancelerz Rzeszy do bar. Buriana. WIEDEŃ, 23 maja. (T. B. K.) Kancelerz Rzeszy Bethmann-Hollweg wystosował do ministra spraw zagranicznych bar. Buriana następującą depeszę: „Wasza Excelencya zachęca przyjął najserdeczniejsze i najradośniejsze gratulacje z powodu wspaniałych czynów wojennych armii austro-węgierskiej w Tyrolu. Niechaj Bog użyć dalszych powodzeń i zwycięstw walecznym wojskom, które w bezdrotnym terenie górskim dokonywują czynów wprost nadludzkich.

Minister bar. Burian w drodze telegraficznej podzielił kancelerzowi najserdeczniej za gratulacje.

Zwołania sejmii węgierskiego. BUDAPEST 23 maja. (T. B. K.) Prezydent ministrów zawiadomił prezydenta sejmii i izby mugatów, że król zwołał parlament na 6 czerwca r. 1916 i rozporządził, ażeby pozostający w służbie wojskowej członkowie parlamentu otrzymali urlop na czas trwania posiedzenia.

„Tafelrunde” cesarza Wilhelma. BERLIN 23 maja. (T. B. K.) Cesarz Wilhelm przyjął przed południem prezydenta parlamentu, izby panów i sejmii. Członkowie gabinetu państwa zostali zaproszeni na obiad.

Nowi dygnitarze w Niemczech. BERLIN 23 maja. (T. B. K.) Cesarz zwołował wiceprezydentowi ministerstwa państwowego sekretarzowi dla spraw wewnętrznych Delbrückowi na ustąpienie ze służby na własną prośbę i nadał mu order Czarnego Orła. Zanimował zarazem sekretarzem państwa dla urzędu skarbowego Helfferich'a sekretarzem państwa dla spraw wewnętrznych i powierzył mu w ogólności zastępstwo kancelarza Rzeszy. Zanimował nareszcie sekretarza państwa dla Alzacji i Lotaryngii hr. Rödern sekretarzem państwa dla urzędu skarbowego. Król mianował ministra Eduarda von Bodelschwingha ministrem państwa wiceprezydentem ministerstwa państwa.

Cesarz wystosował do Delbrücka pismo odrębne, w którym dziękuję najgorzej za oddaną i pełną poświęcenia się siłność, z jaką wybitne swoje siły przetrwał przez cały czas w wojnie i pokujo oddał na usługi ojczyzny.

Urząd prezidenta środków spożywczych.

BERLIN 23 maja. (T. B. K.) Rada Rzeszy upoważniła kancelarza do utworzenia bezopłatnie od niego zależnego urzędu wyżywienia wojennego (Kriegsernährungsamt). Prezydent tej władzy otrzymuje prawo rozporządzenia wszystkimi znajdującymi się w państwie niemieckim środkami spożywczymi i surowcami, jakie są potrzebne do zapobieżenia w środku żywności, prawo rozporządzenia nad środkami wyżywienia była własnie regulowaniem obrotu handlowego i używalności, prawo włączania, regulowanie wwozu, wywozu, przewozu i ceny. Prezydent może w nagłych wypadkach odnosić się bezpośrednio z nakazami do władz krajowych. Na prezydenta tego urzędu został powołany nadprezydent Prus wschodnich Batocki.

Buletyn francuski.

20 maja, 6. 11 r. nocny. Na półn. zachód od Rye artylerja nasza ostrzeliwała magazyny środków spożywczych, w których wybuchło kilka pożarów. Na północ od Soissons ogień nasz rozprószył dwa silne niemieckie oddziały wywiadowcze. W Szampanii powioda się nam zwycięzka na półn. zachód od Villers-sur-Tourbe, wdarliśmy się w linie nieprzyjacielskie i oczyszciliśmy jeden rów niemiecki, którego zaloza została wybita lub wzięta do niewoli. Po lewym brzegu Mozy Niemcy po gwałtownym przygotowaniu artylerzyckim wykonałi popołudniu wielki atak na całą okolicę Mort Homme. W odcinku na wschód od Mort Homme oddzieliliśmy w kontrataku nieprzyjaciela z pierwszej linii do której zdołał na chw. wtargnąć. W odcinku na zachód od Mort Homme udało się Niemcom po poniesieniu ciężkich strat obzadzić kilka kawałków naszego wysunętego rowu.

Oddziały wroga, które dotarły aż do drugiej naszej linii, zostały odparte gwałtownym ogniem naszych armat. Artylerja działała silnie we dnie w okolicy Avoucourt i wzgórz 304.

OGŁOSZENIA.

Znalezione paszport na nazwisko Jakób Frochoweg wydany w Będzinie jest do odebrania w Adm. „Gazety Polskiej” za zwrotem kosztów niniejszego ogłoszenia i udowodnieniem własności. 2—1

W niedzielę 21 b. m. około godz. 5 p. p. przy kasie teatru „Odeon” w Dąbrowie zgubiłom lub skradziono mi czerony skórzany portfel z dokumentami i pieniędzmi. Między dokumentami znajdowały się: Bewilligung na 5 boczek ulicy na obwód Śanctomierski; patent na imię nazwisko Bestatigung z Kreiskommando w Dąbrowie na blachę, smole i d. potem rozmaite rachunki. **Uczciwego znalazcę proszę o oddanie dokumentów, pieniędzy daruję, ewentualnie dopłacę jeszcze 10 rubli.**

Henryk Złotnik

Dąbrowa.

ulica Stacyjna, dom Trzcionki.

3—2

VI c. k. Austriacka



Loterya klasyczna

Losy klasyczne

w najrozmaitszych numerach u nas do nabycia

57,500 wygranych w ogólnej sumie

Koron 16,003,800

Cena urzędowa

$\frac{1}{8}$ — K. 5, $\frac{1}{2}$ — K. 10,
 $\frac{1}{3}$ — K. 20, $\frac{1}{4}$ — K. 40.

Zamówienia najprościej listownie lub kartą pocztową, na co zamówione losy i poświęcenie do bezpłatnej wplaty nadesłamy.

Wien I, Tuchlauben 7

Mehrer & Co.

Znana uważna i solidna obsługa.

MAĆZKA NESTLE A

najlepszy i najtańszy pokarm dla dzieci, rekonwalescentów i starców.

Sprzedaj w aptekach i drogeriach.

Żądać w opakowaniu polskim, gdyż daje gwarancję świeżości i identyczności.